MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE GEOGRAFIA EM REDE NACIONAL (PROFGEO)

EDITAL No 16, de 22 de novembro de 2023

Divulga o resultado preliminar das inscrições deferidas e indeferidas e abre prazo para interposição de

recursos

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Geografia em Rede Nacional - (PROFGEO), da
Faculdade de Ciências Humanas, da Fundação Universidade Federal  da Grande Dourados,  no uso de suas
atribuições legais e considerando as disposições do EDITAL Nº 15, de 31 de outubro de 2023, RESOLVE:

1. DIVULGAR o resultado preliminar das inscrições DEFERIDAS e INDEFERIDAS para o Exame Nacio-

nal de Acesso (ENA):

INSCRIÇÃO INSCRITO(A) SITUAÇÃO MOTIVO

2023497000008 ADRIANA GONÇALVES DA SILVA DEFERIDA -----------

2023497000010 BRUNO HENRIQUE SANTOS SANTANA DEFERIDA -----------

2023497000003 CAMILA CONCEIÇÃO BRUFATTO MAGALHÃES INDEFERIDA Não apresentou
documentação

referente aos itens
do edital:

4.1; 4.2; 4.3; 4.4;
4.5 e 4.9

2023497000012 CHARNEUMA DOS SANTOS LIMA INDEFERIDA Não apresentou
documentação

referente aos itens
do edital: 4.1; 4.7 e

4.9

2023497000013 ELAINE MARQUES DE FARIAS DEFERIDA -----------

2023497000011 ELIANE SOUZA DAZZI DEFERIDA -----------

2023497000002 JOSÉ FERNANDO MASUT DEFERIDA -----------

2023497000001 KEILA OLIVEIRA DE SOUZA DEFERIDA -----------

2023497000009 LUCIANO AGUILERA BARBIER DEFERIDA -----------

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE GEOGRAFIA EM REDE NACIONAL (PROFGEO)

2023497000004 MARIA JOSÉ RIBEIRO DOS SANTOS DEFERIDA -----------

2023497000006 MARIELI BELMONTE MORAES DEFERIDA -----------

2023497000007 PEDRO DA CUNHA CAMILO INDEFERIDA Não apresentou
documentação

referente aos itens
do edital:

4.1;4.2;4.3;4.4;
4.5;4.6;4.7;4.8 e

4.9

2023497000005 REGIANE MATIAS DA ROCHA MELO INDEFERIDA Não apresentou
documentação

referente aos itens
do edital:

4.1;4.2;4.3;4.4;
4.5;4.6;4.7 e 4.9

2. INFORMAR aos/às candidatos/as que tiveram a inscrição INDEFERIDA que, caso desejem, apresentem re-
querimento recursal, nos dias 22 e 23 de novembro de 2023, apenas em formulário próprio, disponível na
área restrita do candidato, devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo relacionados:

a) acessar a área restrita, disponível em: https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita;
b) clicar em “Criar recurso”;
c) selecionar a etapa do recurso correspondente (homologações das inscrições);
d) inserir a fundamentação do recurso;
e) anexar documentos referentes ao recurso. Quando o indeferimento ocorreu pela ausência de documentos é
necessário a inclusão desses no recurso. Todos os documentos devem estar em formato .pdf;
f) clicar em “Salvar o recurso”.

3. INFORMAR, que o resultado da análise dos recursos será divulgado no dia 27 de novembro de 2023, na
página do processo seletivo.

Dourados, 22 de novembro de 2023.

Profª. Drª. Flaviana Gasparotti Nunes

Coordenadora do Programa de Mestrado em Ensino de Geografia em Rede Nacional (PROFGEO)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/11/2023

EDITAL Nº 14/2023 - SPGMPGEO (11.01.03.24.18.01) - SPGMPGEO (11.01.03.24.18.01)
(Nº do Processo: 23005.032312/2023-32)

 (Assinado digitalmente em 23/11/2023 12:59 )
GABRIELA MORAIS ZIRBES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SPPGSOCIO(11.01.03.24.16.01)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 14 2023 EDITAL 22/11/2023 e3022e1ed0

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf